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PM Akut smärtlindring
Allmänt
· Patienter med behov av akut smärtlindring ska smärtlindras snabbt och adekvat.
· Omhändertagandet ska vara lugnt och förtroendeskapande.

· Lägesberoende smärta ska åtgärdas med rätt läge och stöd
· All personal ska vara väl förtrogen med olika preparat och dess administrering.
· Smärtlindring har hög prioritet och ska påbörjas mycket tidigt för att göra omhändertagandet optimalt för personal, behagligt för patient och tidseffektivt.

· Kortverkande preparat ska framför allt användas, såvida inte patient ska vidare med ambulans.

· Smärtlindring av barn har särskilt hög prioritet och där rekommenderas tidig nasal administrering.

· Dokumentation av tid, dos och preparat mycket viktig.
· Små barn ska erbjudas godisklubba i smärtlindrande syfte

Preparat

·  Paracetamol, hög dos så tidigt som möjligt.
·  Lustgas Livopan/Entonox, minst 20 riktiga andetag
·  Midazolam,  1-2 mg iv, eller nasalt på barn
·  Ketanest, 0,5 mg/kg nasalt. 0,2 mg kg iv.
·  Fentanyl, 1,5 mikrogram/kg, nasalt
·  Abstral, 100 mikrogram sublingualt
·  Morfin, 0,1-0,4 mg/kg iv. Ffa om pat ska transporteras vidare.
·  Diklofenak, 50-75 mg im. Ffa vid stensmärta.
·  Naloxon, 0,01 mg/kg. Opioid-antidot.
·  Flumazenil (Lanexat) 0,2 mg iv. Antidot Bensodiazepiner.
Nasal administrering av läkemedel
·  Ketanest, Midazolam, Fentanyl och Naloxon kan ges nasalt.

·  Ges med hjälp tillbehör (MAD/oliv) som skruvas fast på sprutan. Skapar aerosol-dimma som kan tas upp av slemhinnan i näsan
·  Maxvolym per näsborre är 0,5 ml. Helst max 0,3 ml.
·  Räkna med samma dos som iv och nästan samma tid till effekt.

·  Kontraindikation: Näsfraktur eller kraftig näsblödning.

·  Mycket lämpligt för snabb smärtlindring, speciellt hos barn. Förebygger procedursmärta.
·  Tillvägagångssätt: 

· Sug v.b. bort sekret ur näsborrarna

· Kontrollera läkemedelsdosen
· Dra upp läkemedel i 1 ml-spruta
· Sätt på oliven på sprutan

· Sätt in oliven i ena näsborren, tryck snabbt in.

· Dra upp på nytt och upprepa i andra näsborren.

· Rikta oliven bort från nässeptum

· Tänk på dead-space i oliven (0,1 ml). Första dosen i sprutan ska alltså vara 0,1 ml extra.
Paracetamol

· Hög dos. 2 gram po till vuxna och barn över 12 år.
· Barn 1 – 11 år: 24 mg/kg. Om användning av Alvedon mixtur 24 mg/ml blir 1kg=1ml.
· Effekt efter ca 30 min. Ingen ytterligare dos före 4 tim.
· Kontraindikation: överkänslighet, leverskada.
· Ge tidigt vid vårdtillfället.
· Fråga pat  om tidigare dos.
· Dokumentera för att hindra överdosering.
· Finns även för intravenös användning. Då dosering 1 g mot smärta då pat ej kan ta oralt. Även lämpligt vid behov av febersänkning.
Lustgas Livopan/Entonox

· Bra vid luxationer, reponeringar m.m. 
· Alla åldrar
· Kort halveringstid. Snabb effekt och snabbt övergånget rus.
· Kontraindikationer: Skallskada, buktrauma, pneumothorax, ansiktsskador.
· Pat bör hela tiden förstå uppmaningar och klara att hålla masken själv.
· Räkna inandningar. Avvakta effekt efter 20 inandningar. Om mer än 30 inandningar utan tillräcklig effekt – annan smärtlindring.
· Låt pat vila en stund efteråt, ventilation med syrgas.
· God ventilation i rummet.
Midazolam 5 mg/ml
· Ge 1-2 mg. Kan upprepas. Mot oro. Minskar biverkningar av Ketanest.
· Utmärkt att ge nasalt. Kan även ges iv och rektalt.

· Effekt inom 2 min, max effekt efter 5-10 min, duration 15-30 min.

· Effektiv behandling vid kramper, då 0,2 mg/kg.
· Positiv bieffekt: amnesi.

· Vänta 1-3 min innan Ketanest ges.

· Kontraindikation: överkänslighet. Andningsdeprimerande.
· Halveringstid: Barn 1,5 tim, vuxna 2,5 tim, obesa 5 tim, äldre 10 tim.

· Antidot: Flumazenil (Lanexat) 0,2 mg iv. Effekt inom en minut. Kan upprepas.
· Kan ge sveda nasalt som går över inom någon minut
Ketanest 25 mg/ml
· 25 mg/ml. 0,5 mg/kg nasalt eller 0,2 mg/kg iv. Kan upprepas om pat är kontaktbar.
· Halveringstid: 80 min.
· Kan med fördel kombineras med Midazolam som då förlänger halveringstiden och förstärker effekten. Vänta 1-3 min med Ketanest efter Midazolam givits
· Försiktighet vid: CNS-påverkan, CNS-skada, psykos, alkoholintox, dehydrering.
· Särskilt bra för traumapatienter då det inte sänker blodtrycket
Fentanyl 50 mikrogram/ml
· Indikation: svår smärta och avsaknad av venväg. Speciellt lämpligt till barn vid svår fraktursmärta inför ex reponering, röntgen, gipsning.
· Ges nasalt. Kan även ges iv.
· Fentanyl 50 mikrogram/ml. Till vuxna: 2 ml. Ge 1 ml i vardera näsborren(Uppdelat på 4 doser, med några minuters mellanrum) Till barn: ge 1,5 mikrogram/kg.
· Kortverkande. Ny dos kan behöva ges efter 10 min, följ smärta.
· Ges med försiktighet, kan orsaka andningsdepression, medvetandesänkning, hypotoni och illamående.
· Opiod. 100 mikrogram Fentanyl motsvarar 10 mg Morfin.
· Kontraindikationer: se Morfin.
· Patient ska inte lämnas oövervakad då medicinering skett
· Om andningsdepression: ventilera och ge Naloxon vb.
Abstral 100 mikrogram resoritablett sublingualt
· Fentanyl. Potent. Kan användas på vuxna och ungdomar över 50 kg. Samma indikation som för nasalt Fentanyl men särskilt lämpligt att ge vid svår smärta i skidbacken eller annan prehospital miljö.

· Dosering: 1 tablett. Kan upprepas om otillräcklig effekt efter 30-60 min.

· Se ovan angående Fentanyl angående kontraindikationer och observantia.
Morfin 10 mg/ml
· Potent för både barn och vuxna
· Ska användas framför allt om pat ska vidare till sjukhus
· 0,1-0,4 mg/kg. 5-40 mg totalt uppdelat på mindre doser. Bör endast ges iv.
· Kontraindikation: skallskada, obstruktivitet, buktrauma, vissa orostillstånd, sekretstagnation, alkoholpåverkan (alkohol förstärker andningsdepriverande effekt)
· Effekt efter ca 10 min, max effekt efter 45-60 min, duration 5 tim.
· Ge gärna Ondansetron 4 mg mot illamående, särskilt vid ambulanstransport.
Diklofenak (Voltaren) 25 mg/ml
· Injektionsvätska 25 mg/ml eller supp 50 mg. För vuxna: 50-100 mg i.m. eller supp. Max dygnsdos 150 mg.
· Vid akut gallstenssmärta eller njur/uretärstenssmärta ffa.
· Effekt efter 30-60 min.
· Kontraindikationer: Astma. Överkänslighet. Fråga om tidigare reaktioner!
Pronaxen 500 mg
·  NSAID-preparat. En tablett vid behov, max 2 st/dag.
· Kan ges mot led- och muskelvärk. Inte förstahandspreparat vid fraktursmärta. Kan ges vid huvudvärk, dock inte vid misstanke om intracerebral blödning.
Naloxon 0,4 mg/ml
· 0,4 mg/ml. Ges nasalt eller iv. Vuxna: 0,4 mg. Barn: 0,01 mg/kg. Dosen kan upprepas tills maxdos 0,03 mg/kg.
· Antidot mot opioidintoxikation. Effekt inom en minut. Effekten kvarstår dock ofta ej lika länge som opioideffekten varför pat måste övervakas under tillräcklig tid.
· Symtom på opioidintox: medvetandesänkning, långsam andning, bradykardi, små pupiller.
Flumazenil (Lanexat)

· Antidot mot bensodiazepinintox. Effekt inom en minut. Kvarstår ca 1 tim.
· Dos: 0,2 mg iv. Kan upprepas om ej effekt efter en minut. Max dos: 1 mg.
· Symtom på Bensodiazepinintox: Medvetandesänkning, långsam andning.
Nervblockader/lokalbedövning
· Använd Xylocain 1%. Överväg buffrad till barn. Se separat vårdrutin. Tillsätt isf 2 ml natriumbikarbonat (50 mg/ml) till 10 ml Xylocain.
· Femoralisblockad: ca 10-20 ml.
· Finger/tå-blockader: 2 ställen. Ca 1-2 + 1-2 ml. För tumme och stortå: ytterligare 1-2 ml dorsalt.
· Frakturhematom: ca 10 ml
· Intraartikulärt i axelled: ca 10 ml
· Intraartikulärt i knä led: ca 10 ml.
· Infiltrationsanestesi.
Exempel på olika alternativ för smärtlindring vuxen

· Alvedon 2 g.
· Lustgas 20-30 inandningar
· Midazolam 1-2 mg nasalt
· Ketanest 15 mg nasalt
· Upprepa halva doser av Midazolam och Ketanest efter 15 min vb.
· Fentanyl 100 mikrogram nasalt som alternativ.
· Morfin 10 mg iv om pat ska vidare till annat sjukhus.
· Ondansetron 4-8 mg iv om pat ska vidare
Exempel på olika alternativ för smärtlindring barn

· Alvedon i hög dos
· Lustgas 20-30 inandningar
· Fentanyl 1,5 mikrogram/kg nasalt.
· Midazolam 1 mg nasalt
· Ketanest 5-20 mg nasalt som alternativ.
· Morfin 5-10 mg iv om vidare transport till sjukhus.
Generella ordinationer

· Ssk får ge vissa läkemedel utan ordination av läkare om läkare ej är tillgänglig eller om tidsvinst görs. 
· Dessa läkemedel är tills vidare Alvedon, Brufen och Lustgas.
Smärtlindring/sedering lathund:

	Preparat
	Styrka
	Indikation
	Kontraindikation
	Dosering
	Biverkning

	Alvedon
	(tablett)
	Smärta
	Grav leversvikt, överkänslighet
	2g V. (1g IV) 24mg/kg B
	----

	Diklofenak
	25mg/ml
	Stensmärta
	Astma, överkänslighet
	2-4ml (IM)
	----

	Morfin
	10mg/ml
	Smärta (sjukhus)
	Skallskada, obstruktivitet, alkohol.
	0,1-0,4mg/kg (IV)
	Andning

	Fentanyl
	50 µg/ml
	Svår smärta (kortverkande, ny dos 10 min)
	Se ovan
	100 µg V, 1,5 µg/kg B. (IV och Na)
	Andning

	Abstral
	100 µg
	Svår smärta (ny dos 30-60min)
	Se ovan
	1st (V och B >50kg)
	Andning

	Ketanest
	25mg/ml
	Sedering (smärta)
	CNS påverkan, psykos, alkoholintox.
	0,5mg/kg Na, 0,2mg/kg IV
	Obehagliga hallucinationer

	Lustgas
	----
	Sedering
	Skallskada, buktrauma, pneumothorax och skallskada
	Avvakta effekt 20 inandningar
	----

	Midazolam
	5mg/ml
	Kramper, sedering
	Överkänslighet
	Vid ketanest 1-2mg (Na, IV och RK)

Kramper 10-20mg
	Andning

	Naloxon
	0,4mg/ml
	Opiat överdos
	----
	1ml V, 0,01mg/kg B (Na, IV)
	Agitation

	Flumazenil
	0,1mg/ml
	Benzo överdos
	----
	0,2mg (IV) max 1mg.
	Kramprisk


· IV (intravenöst), RK (rektalt), Na (nasalt), B (Barn), V (Vuxen)
· Nasal administrering: 
· 0,3-0,5ml/ näsborre. (0,1ml deadspace)
· Kontraindikation: Näsfrakturer och kraftig näsblödning
· Blockader: Xylocain 10mg/ml (buffrad till barn)
· Femoralis: 10-20ml

· Finger/Tå: 1-2ml + 1-2ml (Dig 1 + 1ml dorsalt)

· Fraktur: 10-20ml

· Axel: 10ml

· Knä: 10ml

DOSERINGSSCHEMA FÖR INTRANASALA LÄKEMEDEL

KETANEST® 25mg/ml                                                                      

Ordination 0,5mg/kg

	Vikt kg
	Dos mg
	Dos ml

	10
	5
	0,2

	15
	7,5
	0,3

	20
	10
	0,4

	25
	12,5
	0,5

	30
	15
	0,6

	35
	17,5
	0,7

	40
	20
	0,8

	45
	22,5
	0,9

	50
	25
	1,0

	55
	27,5
	1,1

	60
	30
	1,2

	65
	32,5
	1,3

	70
	35
	1,4

	75
	37,5
	1,5

	80
	40
	1,6

	85
	42,5
	1,7

	90
	45
	1,8

	95
	47,5
	1,9

	100
	50
	2,0


FENTANYL® 50µg/ml

	Vikt kg
	Dos i ml
	Upprepnings dos i ml efter 10 min

	20
	0,6
	0,3

	30
	0,9
	0,5

	40
	1,2
	0,6

	50
	1,5
	0,8

	˃50
	2,0
	1,0


NALOXON® 0,4mg/ml. Ordination 0,01mg/kg                                                                                        

	Vikt kg
	Dos i ml

	 5
	0,1 

	10
	0,25

	15
	0,35

	20
	0,5

	25
	0,6

	30
	0,75

	40+
	1,0


Midazolam® 5mg/ml                 Barn: 1mg=0,2ml uppdelat på 2 doser. (0,1ml / näsborre.)

                                                       Vuxna: 1-2mg=0,2-0,4ml uppdelat på 2 doser.( 0,1-,02 ml/ näsborre.)
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